ĐẢNG BỘ HUYỆN HỮU LŨNG

ĐẢNG ỦY XÃ ĐỒNG TIẾN

*

Số       -CV/ĐU
V/v chuẩn bị cho Đại hội Mặt trận

Tổ quốc xã nhiệm kỳ 2024-2029

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Tiến, ngày       tháng 8 năm 2023

 Kính gửi:  - Ban TT Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã Đồng Tiến.

   - Đ/c Đảng ủy viên phụ trách Mặt trận Tổ quốc xã.

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/HU, ngày 04/8/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Hữu Lũng về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Hữu Lũng lần thứ XVIII, nhiệm kỳ

2024-2029 (Chỉ thị số 09-CT/HU).

Để chuẩn bị tốt cho Đại hội Mặt trận Tổ quốc xã Đồng Tiến nhiệm kỳ 2024-

2029. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Đồng Tiến yêu cầu Ban Thường trực Uỷ ban

Mặt trận Tổ quốc xã Đồng Tiến thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về vai

trò nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong xây dựng khối đại

đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện tốt Chỉ thị số 09-CT/HU. Phát huy tính tự chủ,

năng động, sáng tạo và tôn trọng nguyên tắc hiệp thương dân chủ trong tổ chức

và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc. Tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy, nội dung,

phương thức hoạt động theo tinh thần Kế hoạch số 126-KH/HU ngày 05/10/2022

của Ban Thường vụ Huyện uỷ về Thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 11/8/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động

của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đến năm 2025 và những năm

tiếp theo; quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chủ chốt; phát huy vai trò,

trách nhiệm, tạo chuyển biến tích cực, nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam cấp cơ sở.

2. Tập trung chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận các thôn trong việc tổ chức

tổng kết nhiệm kỳ 2018-2023, đảm bảo chất lượng, đúng quy trình, thủ tục theo

quy định, nâng cao chất lượng nhân sự Trưởng ban, Phó Trưởng ban công tác Mặt

trận thôn trong nhiệm kỳ mới.

3. Chuẩn bị đầy đủ về số lượng, nâng cao về chất lượng các báo cáo, văn

bản trình tại đại hội. Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ cần đánh giá đúng tình hình và

kết quả trong nhiệm kỳ qua; nêu rõ những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân,

rút ra bài học kinh nghiệm. Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ

XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp để đề ra, Chương trình hành

động của nhiệm kỳ 2024-2029 nhằm tập hợp, đoàn kết đông đảo các tầng lớp

Nhân dân, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; đẩy mạnh các phong

trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động có hiệu quả; phát huy dân chủ, bảo vệ

quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của Nhân dân, thực hiện tốt vai trò giám sát

2

và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tập hợp,

đoàn kết đông đảo các tầng lớp nhân dân, huy động mọi nguồn lực, tăng cường

đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng.

Tổ chức tốt việc nghiên cứu, thảo luận, đóng góp ý kiến, sửa đổi, bổ sung

Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phù hợp với chủ trương của Đảng, quy định

của Hiến pháp, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ công tác

Mặt trận trong giai đoạn mới.

4. Chuẩn bị tốt công tác nhân sự Ban Thường trực, các chức danh chủ chốt

của Mặt trận Tổ quốc xã nhiệm kỳ 2024-2029 bảo đảm nguyên tắc, quy định của

Đảng, Nhà nước và Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, báo cáo Đảng ủy và trình

cấp trên phê duyệt. Xây dựng Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã nhiệm kỳ mới có cơ

cấu, số lượng hợp lý, có tỷ lệ người ngoài Đảng phù hợp; chú trọng phát hiện, giới

thiệu người có năng lực, uy tín, tâm huyết, trách nhiệm cao với đất nước và công

tác Mặt trận; có thể mở rộng thành phần, số lượng thành viên là cá nhân tiêu biểu,

góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế, sức mạnh đại đoàn kết của Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam.

Lãnh đạo, chỉ đạo việc bầu đoàn đại biểu đi dự đại hội cấp trên bảo đảm số

lượng, chất lượng và cơ cấu.

5. Thời gian tiến hành tổng kết Ban Công tác Mặt trận các thôn xong trước

31/3/2024; Đại hội Mặt trận Tổ quốc xã Đồng Tiến nhiệm kỳ 2024-2029 tổ chức

xong trước 30/4/2024.

6. Trong quá trình tổ chức, triển khai công tác chuẩn bị cho đại hội, Ban

Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã cần thường xuyên giữ mối liên hệ, báo

cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy viên phụ trách nhằm đảm bảo tính lãnh đạo

xuyên suốt và kịp thời xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

Trên đây là một số nội dung chủ yếu trong công tác chuẩn bị cho Đại hội

Mặt trận Tổ quốc xã Đồng Tiến nhiệm kỳ 2024-2029, yêu cầu Ban Thường trực

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã nghiên cứu, nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Huyện ủy Hữu Lũng,

- BTT MTTQ huyện Hữu Lũng,

- BTT MTTQ xã Đồng Tiến,

- ĐUV phụ trách MTTQ xã,

- Thường trực Đảng uỷ,

- Lưu: Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 BÍ THƯ

Đàm Văn Học

		2023-08-09T10:17:24+0700

		2023-08-09T10:38:35+0700

		2023-08-09T10:38:35+0700

		2023-08-09T10:38:35+0700